
 1

 

              COMUNE DI LEINI 
                                     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    

                                                   --------------------- 
                                        

 

 

 

 

 

 

SETTORE TECNICO 

UFFICIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 601 DEL 03/10/2019  

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - LOTTO 2 -  

C.I.G. 79901586F7 - CUP I37H18002110004 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI  MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA A MEZZO RdO CON 10 OPERATORI ECONOMICI PRESENTI SUL 

M.E.P.A. AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. C) DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M. 

ed I.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 178 del 02/08/2019 ad oggetto “ Lavori di 
manutenzione straordinaria strade comunali - lotto 2 -  approvazione del progetto definitivo / 
esecutivo., con la quale veniva approvato il progetto di manutenzione delle strade di cui al 2° 
Lotto, redatto dall’arch. Antonio Rizzo, avente studio in via Marconi 28, 10072 Mappano (TO), 
composto dai seguenti elaborati: 

 

1. Capitolato Speciale d’Appalto; 

2. Schema di Contratto; 

3. Relazione Tecnico Illustrativa; 

4. Quadro Economico di spesa; 

5. Computo Metrico Estimativo; 

6. Elenco Prezzi Unitari; 

7. Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

8. Fascicolo dell’Opera; 



 2

9. Cronoprogramma Lavori; 

10. Fascicolo fotografico; 

11. Elaborati grafici: 

• Tav. E01:  01. VIA BONIS - STATO DI PROGETTO; 

• Tav. E02a:  02. VIA SAN ROCCO - STATO DI FATTO; 

• Tav. E02b:  02. VIA SAN ROCCO - STATO DI PROGETTO; 

• Tav. E02c:  02. VIA SAN ROCCO – DEMOLIZIONI E NUOVE OPERE; 

• Tav. E03a:  03. VIA PAPA GIOVANNI XXIII – STATO DI FATTO; 

• Tav. E03b:  03. VIA PAPA GIOVANNI XXIII – STATO DI PROGETTO; 

•  

VISTO il seguente Quadro Economico di spesa complessivo di Euro 334.136,84 così ripartito: 

QUADRO ECONOMICO 
  

IVA 
  

TOT. 

    
 

  
 

   

  
 

LAVORI 
     

  

A.1  Importo Lavori (soggetto a ribasso di gara) € 237.645,71  22% € 52.282,06  € 289.927,77 

A.2  Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 7.894,41  22% € 1.736,77  € 9.631,18 

A   TOT. A € 245.540,12     € 54.018,83   € 299.558,95 

    
 

  
 

   

   SPESE TECNICHE  
  

 
   

B.3  Spese tecniche in fase esecutiva: D.L. + C.S.E. € 9.115,00  22% € 2.005,30  € 11.120,30 

B.5  Inarcassa su somme in appalto (4,00%) € 364,60  22% € 80,21  € 444,81 

B   TOT. B € 9.479,60     € 2.085,51   € 11.565,11 

    
 

  
 

   

   

 

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

 

  

 

 

  

C.1 

 

Accontonamento per accordi bonari (1,00% su 

importo lavori) 
€ 2.455,40 

 22% 
€ 540,19 

 

€ 2.995,59 

C.2 

 

Fondo di cui al II comma dell'art. 113 del D.Lgs. 

50/2016 per le funzioni tecniche e l’innovazione € 4.910,80  0% € 0,00  € 4.910,80 

C.3  Spese di pubblicità legale ante e post gara € 500,00  22% € 110,00  € 610,00 

C.4  Imprevisti ed altri oneri (5,00 % su importo lavori) € 11.882,29  22% € 2.614,10  € 14.496,39 

C   TOT. C € 19.748,49     € 3.264,29   € 23.012,78 

    
 

  
 

   

T=A+B+C   TOTALE  € 274.768,21     € 59.368,63   € 334.136,84 

 
 
ATTESO che per la realizzazione degli interventi di cui trattasi, è necessario provvedere 
all’affidamento dell’incarico ad operatore economico specializzato: 
 
DATO ATTO che: 

- l’art. 37, comma 2 del D.Lgs,. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.ed i. , stabilisce che per i lavori 

di importo pari o superiore a 150.000 Euro e inferiore a 1 milione di Euro, le S.A. in 

possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 38 del Codice, possono 

procedere in forma autonoma mediante utilizzo degli strumenti telematici di negoziazione 

secondo le procedure previste dal Codice stesso ;   



 3

- da una verifica sugli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici disponibili, è 

risultato che: 

• non sono presenti convenzioni attive stipulate da CONSIP S.p.A.  attinenti l’intervento 

in oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e ss.mm.ii.; 

• nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) esiste un bando attivo 

attinente l’intervento in oggetto, al quale poter aderire, denominato “Lavori di 

manutenzione – stradali, ferroviari ed aerei – categ. OG3 ” 

VISTO :  
- l’art. 36, comma 2, lett. C del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.ed i. , come in ultimo modificato 

dalla Legge n. 55 del 14/06/2019, il quale prevede che per contratti sottosoglia le Stazioni 

Appaltanti, in possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del Codice, possono appaltare lavori 

pari o superiore a 150.000 Euro e fino alla soglia di Euro 350.000,00 mediante procedura 

negoziata  senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63 del Codice, previa 

consultazione di almeno 10 operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi  di operatori economici approvati dall’Ente, nel 

rispetto del criterio del principio di rotazione degli inviti ;   

- l’art. 36, comma 9 bis, così come integrato dalla Legge n. 55/2019, che consente alle 

Stazioni Appaltanti di utilizzare il criterio del minior prezzo ( massimo ribasso ),  in caso di 

aggiudicazioni per lavori di importo sottosoglia ;   

 
CONSIDERATO pertanto, visto l’importo, di ricorrere, per la ricerca dell’operatore economico a 
cui affidare l’appalto in questione, alla procedura negoziata a mezzo RdO con 10 operatori 
economici presenti sulla piattaforma del MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione), 
che siano accreditati nella categoria “Lavori di manutenzione – stradali, ferroviari ed aerei – 
categ. OG3” ed individuati dall’Elenco dei Fornitori del comune di Caselle T.se, adottato da 
questa Amministrazione con propria determinazione n. 725 del 21/11/2018, aventi sede in ambito 
provinciale e secondo principi di rotazione degli inviti ;  
 
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

RITENUTO di indicare, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i 

seguenti parametri contrattuali :  

- fine del contratto: Rifacimento del manto stradale ammalorato e della relativa 

segnaletica, creazione di piste ciclo-pedonali e parcheggi nelle vie: V.Bonis; S. Rocco e 

Papa Giovanni XXIII° ; 

- oggetto del contratto: Manutenzione straordinaria di pavimentazioni stradali e creazione 

di nuove piste ciclo-pedonali e parcheggi  – 2° lotto ( via V.Bonis, via S. Rocco e via Papa 

Giovanni XXIII° ) ; 

- clausole ritenute essenziali: le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle 

indicate sulla RdO che verrà attivata sul portale del MEPA per la specifica procedura di 

cui trattasi; 

- modalità di scelta del contraente:  acquisto del prodotto al miglior offerente (minor 

prezzo offerto), tramite procedura negoziata a mezzo RdO con 10 operatori economici 



 4

presenti sul portale del MEPA, che siano accreditati nella categoria “Lavori di 

manutenzione – stradali, ferroviari ed aerei – categ. OG3”, individuati dall’Elenco dei 

Fornitori del comune di Caselle T.se, adottato da questa Amministrazione con propria 

determinazione n. 725 del 21/11/2018, aventi sede in ambito provinciale e secondo 

principi di rotazione degli inviti ;    

- criterio di selezione delle offerte : minor prezzo offerto sull’importo posto a base di 

gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.ed i.;   

 
ATTESO come per tale intervento siano stati acquisiti i seguenti codici :  

- dal portale ANAC il codice CIG  :             79901586F7 ; 

- dal portale del M.I. il codice CUP :   I37H18002110004 ;  

RICHIAMATO il verbale di validazione del progetto, redatto dal Responsabile Unico del 
procedimento, ricorrendone le condizioni di cui all’art . 26, comma 6 lett. d. del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., sottoscritto in contraddittorio con il professionista incaricato – arch. A. Rizzo - in data 
01/08/2019 ; 

FATTO RILEVARE che ai fini della congruità delle offerte, si procederà ai sensi dell’art. 97 
comma 2-bis del D.Lgs n. 50/2016, come modificato dalla Legge n. 55/2019, in presenza di 
almeno  n. 5 offerte ammesse ;  
 

VISTA la deliberazione dell’ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016 con la quale si stabilisce che, 
per procedure di gara il cui importo posto a base di gara, inclusi gli oneri per la sicurezza, è 
maggiore di Euro 150.000,00 ed fino ad Euro 499.000,00 sono dovuti i seguenti contributi :  

- Euro 225,00 dalla Stazione Appaltante che indice la gara ; 

- Euro   35,00 dagli operatori economici partecipanti alla gara;  

 
RITENUTO opportuno:  
- procedere all’impegno di spesa per l’opera in argomento, come da Q.E. di spesa sopra 
riportato, per Euro 334.136,84  negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile mediante 
imputazione al Capitolo PEG n. 8230.22/1 ad oggetto: “Manutenzione straordinaria viabilità 
comunale “ del Bilancio Unico di Previsione 2019-2021, con esigibilità sull’esercizio 2019 ;   
- procedere all’impegno di spesa per il contributo ANAC pari ad Euro 225,00 negli esercizi in cui 
l’obbligazione diviene esigibile e pertanto mediante imputazione al Capitolo PEG 580.1/47 ad 
oggetto “spese per pubblicazione gare e contratti” del Bilancio Unico di Previsione 2019-2021, 
con esigibilità sull’esercizio 2019 ;    
  
VISTO il D.LGS 23.Giugno.2011 n. 118 così come modificato dal D.LGS 10.08.2014 n. 126; 
 
VISTE le Deliberazioni:  
 

- del Consiglio Comunale n. 12 del 01.02.2019 all'oggetto "Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2019/2021 - aggiornamento" ;  

- del Consiglio Comunale n. 13 del 01.02.2019 all'oggetto "Approvazione del Bilancio Unico 

di Previsione 2019/2021"; 

- della Giunta Comunale n. 39 del 06.02.2019 all'oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2019/2021"; 

VISTO il Bilancio Unico di Previsione 2019/2021, approvato ; 
 
VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000 e il vigente Statuto Comunale;  
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 
Settore per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 4, 16 e 
17 del D. LGS 165/2001; 



 5

 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
 

DI AVVIARE, per quanto in premessa e in ottemperanza alla deliberazione G.C. n. 178 del 

02/08/2019, con cui è stata approvata la progettazione definitiva/esecutiva della manutenzione 

straordinaria di strade comunali – Lotto 2 ( via V.Bonis, via S. Rocco e via Papa Giovanni XXIII° ), 

una procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, a mezzo RdO sul portale del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

C del D.Lgs n. 50/2016, come in ultimo modificato dalla L. n. 55/2019, con invito a 10 operatori 

economici aderenti al bando “Lavori di manutenzione – stradali, ferroviari ed aerei – categ. OG3”, 

individuati dall’Elenco dei Fornitori del comune di Caselle T.se, adottato da questa 

Amministrazione con propria determinazione n. 725 del 21/11/2018, aventi sede in ambito 

provinciale e secondo principi di rotazione degli inviti, dando atto che l’aggiudicazione avverrà, ai 

sensi dell’art. 36, comma 9 bis del medesimo D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  secondo il criterio del 

minor prezzo offerto sull’importo posto a base di gara ;   

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i 

parametri contrattuali sono così definiti :  

- fine del contratto: Rifacimento del manto stradale ammalorato e della relativa 

segnaletica, creazione di piste ciclo-pedonali e parcheggi nelle vie: V.Bonis; S. Rocco e 

Papa Giovanni XXIII° ; 

- oggetto del contratto: Manutenzione straordinaria di pavimentazioni stradali e creazione 

di nuove piste ciclo-pedonali e parcheggi  – 2° lotto ( via V.Bonis, via S. Rocco e via Papa 

Giovanni XXIII° ) ; 

- clausole ritenute essenziali: le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle 

indicate sulla RdO che verrà attivata sul portale del MEPA per la specifica procedura di 

cui trattasi; 

- modalità di scelta del contraente:  acquisto del prodotto al miglior offerente (minor 

prezzo offerto), tramite procedura negoziata a mezzo RdO con 10 operatori economici 

presenti sul portale del MEPA, che siano accreditati nella categoria “Lavori di 

manutenzione – stradali, ferroviari ed aerei – categ. OG3”, individuati dall’Elenco dei 

Fornitori del comune di Caselle T.se, adottato da questa Amministrazione con propria 

determinazione n. 725 del 21/11/2018, aventi sede in ambito provinciale e secondo 

principi di rotazione degli inviti ;    

- criterio di selezione delle offerte : minor prezzo offerto sull’importo posto a base di 

gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.ed i.;   

 

 

DI EVIDENZIARE che l’importo posto a base di gara ammonta ad Euro 237.645,71 per lavori, 

oltre ad Euro 7.894,41 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo lavori 

lordo complessivo di Euro 245.540,12 ; 

DI IMPEGNARE le seguenti somme :  
- la spesa complessiva del presente intervento, come da Q.E., di Euro 334.136,84 

nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputando la spesa sul 



 6

Capitolo PEG n. 8230.22/1 ad oggetto: “Manutenzione straordinaria viabilità comunale “ 

del Bilancio Unico di Previsione 2019-2021, con esigibilità sull’esercizio 2019 ;   

- la spesa per il contributo ANAC pari ad Euro 225,00 negli esercizi in cui l’obbligazione 

diviene esigibile e pertanto mediante imputazione al Capitolo PEG 580.1/47 ad oggetto 

“spese per pubblicazione gare e contratti” del Bilancio Unico di Previsione 2019-2021, con 

esigibilità sull’esercizio 2019 ;    

 
 
DI DARE ATTO: 
 

- l’anzidetto impegno di spesa trova la giusta copertura finanziaria sul capitolo Peg indicato 
;  

- che i conseguenti pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti iscritti a bilancio e 
rispettano le vigenti regole di finanza pubblica. 

- che la previsione della liquidazione avverrà nell’esercizio 2019; 

 
DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i 

 
DI DISPORRE che copia del presente provvedimento con tutti i suoi allegati, venga trasmesso al 
Settore Finanziario per i provvedimenti di competenza e alla ditta incaricata per la 
formalizzazione dell’affidamento. 
 

 
 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

Silvia Giunta 


